

BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
AL 31 DE MARZO DE 2019

Activos	Saldos	Pasivos	Saldos
<b>Disponible</b>	<b>L11,963,618,677</b>	<b>Depósitos</b>	<b>L56,368,804,566</b>
<b>Inversiones financieras</b>	<b>11,005,142,839</b>	Cuentas de cheques	11,048,875,359
Entidades oficiales	8,959,181,783	De ahorro	19,887,008,487
Acciones y participaciones	132,516,959	A plazo	25,248,406,202
Otras inversiones	2,082,596,787	Otros depósitos	101,766,730
Rendimientos financieros por cobrar	209,950,950	Costo financiero por pagar	82,747,788
Estimación por deterioro acumulado	-379,103,641		
		<b>Obligaciones bancarias</b>	<b>17,949,466,298</b>
<b>Préstamos e intereses</b>	<b>64,104,160,471</b>	Préstamos sectoriales	5,105,659,394
Vigentes	62,142,699,158	Créditos y obligaciones bancarias	12,599,179,135
Atrasados	529,163,518	Instrumentos financieros derivados	53,248,598
Vencidos	169,382,239	Costo financiero por pagar	191,379,170
Refinanciados	1,620,351,978		
En ejecución judicial	221,635,060	<b>Cuentas por pagar</b>	<b>626,121,171</b>
Rendimientos financieros por cobrar	778,120,239	<b>Obligaciones subordinadas a termino</b>	<b>2,052,254,400</b>
Estimación por deterioro acumulado	-1,357,191,721	<b>Provisiones</b>	<b>747,281,900</b>
		<b>Otros pasivos</b>	<b>7,111,178,038</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>	<b>1,571,604,892</b>	<b>Total pasivos</b>	<b>84,855,106,373</b>
		<b>Patrimonio neto</b>	
<b>Activos mantenidos para la venta, grupo de activos para su disposición y operaciones discontinuadas</b>	<b>821,261,076</b>	Capital primario	4,453,616,900
		Capital complementario	3,701,081,773
<b>Inversiones en acciones y participaciones</b>	<b>43,713,746</b>	<b>Resultados acumulados</b>	<b>1,848,253,832</b>
		<b>Resultados del ejercicio</b>	<b>281,557,461</b>
<b>Propiedades mobiliario y equipo</b>	<b>1,807,598,819</b>	<b>Otros</b>	<b>1,571,270,480</b>
Activos físicos	2,500,389,424	Patrimonio restringido	105,644,820
Depreciación acumulada	-692,790,604	<b>Total patrimonio</b>	<b>8,260,343,493</b>
		<b>Total pasivos y patrimonio</b>	<b>93,115,449,866</b>
<b>Otros activos</b>	<b>1,798,349,345</b>	<b>Pasivos contingentes</b>	<b>19,782,836,278</b>
		<b>Balance</b>	<b>112,898,286,144</b>
<b>Total activos</b>	<b>93,115,449,866</b>		
Activos contingentes	19,782,836,278		
<b>Balance</b>	<b>112,898,286,144</b>		

**Nota:** Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L11,041,778,570 Designadas al Costo L132,516,959

**Nota:** Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L 56,184,290,048

**ABEL GARCÍA**

GERENTE GENERAL

**JOSÉ WILFREDO SALINAS**

AUDITOR INTERNO

**GERARDO LEIVA**

CONTADOR GENERAL

Banco Ficohsa Honduras - Resumen de Indicadores de Publicación

En porcentajes	Dic. 2017	Dic. 2018	Mar. 2018	Mar. 2019
Indice de mora	1.82%	1.33%	1.68%	1.49%
Indice de adecuación de capital (IAC)	13.59%	12.55%	13.79%	12.50%
Indice de créditos a partes relacionadas	5.79%	6.31%	5.96%	6.22%
<b>Calce de plazos</b>				
Hasta 30 días combinado	(0.63)	(0.60)	(0.53)	(0.48)
De 31 a 90 días combinado	(0.36)	(0.40)	(0.62)	(0.51)
De 0 a 90 días combinado	(1.00)	(1.00)	(1.15)	(0.98)
<b>Posicion en moneda extranjera</b>	<b>(3.6%)</b>	<b>2.5%</b>	<b>0.5%</b>	<b>3.2%</b>
<b>Indicadores de rentabilidad</b>				
Rendimiento sobre patrimonio (ROE)	12.9%	15.79%	12.76%	14.30%
Rendimiento sobre activos reales promedio (ROA)	1.14%	1.28%	1.11%	1.22%
<b>Suficiencia de reservas</b>	<b>419.817</b>	<b>706</b>	<b>356.685</b>	<b>552.046</b>

**BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.  
ESTADO DE RESULTADOS  
AL 31 DE MARZO DE 2019**
**BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.  
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO  
AL 31 MARZO 2019  
CIFRAS EN LEMPIRAS**

<b>Productos financieros</b>	<b>L2,559,287,949</b>
Intereses	2,156,627,023
Comisiones	249,671,706
Ganancias por venta de activos y pasivos financieros	8,645,122
Otros ingresos	144,344,098
<b>Gastos financieros</b>	<b>1,039,192,005</b>
Intereses	968,136,899
Comisiones	16,512,253
Otros gastos	54,542,853
<b>Utilidad financiera</b>	<b>1,520,095,943</b>
<b>Productos por Servicios</b>	<b>75,486,340</b>
Ganancias por venta de activos y pasivos Arrendamientos operativos	11,976,094 63,510,246
<b>Gastos operacionales</b>	<b>1,223,156,749</b>
Gastos de administración	684,237,588
Perdida en venta de activos y pasivos	541,954
Deterioro de activos financieros	319,400,458
Depreciaciones y amortizaciones	103,989,290
Provisiones	6,973,326
Gastos diversos	108,014,133
<b>Utilidad de operación</b>	<b>372,425,534</b>
<b>Ingresos y gastos no operacionales</b>	<b>38,796,392</b>
Utilidad Antes del impuesto sobre la Renta	411,221,926
Impuesto sobre la renta	129,664,465
<b>Utilidad Neta</b>	<b>281,557,461</b>

**FLUJO DE EFECTIVO DE LAS  
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN**

Intereses (Neto)	1,212,218,909
Comisiones (Neto)	233,159,453
Pago por gastos de administración	-880,346,266
Inversiones (Neto)	-1,043,827,118
Préstamos descuentos y negociaciones (Neto)	-2,181,238,227
Depósitos:	188,968,309
Venta de bienes recibidos en pago	92,450,187
Otros ingresos y egresos (neto)	-406,446,832

**Flujo de efectivo neto de actividades  
de operación**
**-2,785,061,586**
**FLUJO DE EFECTIVO DE LAS  
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN**

Bienes muebles e inmuebles (Neto)	-7,665,406
-----------------------------------	------------

**Flujo neto de efectivo procedente  
de actividades de inversión**
**-7,665,406**
**FLUJO DE EFECTIVO DE LAS  
ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN**

Obligaciones financieras (Neto)	-1,104,339,062
Valores, títulos y obligaciones en circulación (Neto)	12,946,621

**Flujo neto de efectivo procedente  
de actividades de financiación**
**1,091,392,442**
**Total Actividades flujo de efectivo**
**-3,884,119,434**
**Incremento (disminución) neto de efectivo  
y equivalentes al efectivo**
**-3,884,119,434**

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	15,847,738,111
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	11,963,618,677

**ABEL GARCÍA**  
GERENTE GENERAL

**JOSÉ WILFREDO SALINAS**  
AUDITOR INTERNO

**GERARDO LEIVA**  
CONTADOR GENERAL